SINASEFE-IFSul
SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SEÇÃO
SINDICAL IFSUL

www.sinasefeifsul.org.br

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DA ELEIÇÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA, CONSELHO
FISCAL E COLEGIADO DE APOSENTADOS DO SINASEFE IFSUL (BIÊNIO 2021-2023)

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um, as 20h horas e 15 minutos,
em sala de vídeo conferência, os membros da Comissão Eleitoral se reuniram para verificar os
resultados da eleição, registrar em ata de homologação da eleição para a escolha da Direção
ExecuDva, Colegiado dos Aposentados e Conselho Fiscal e a assinaram. Considerando a
declaração pública de 11 de março de 2020 da Organização Mundial da Saúde (OMS) de
pandemia e relação ao COVID-19 e considerando a existência de transmissão comunitária, bem
como a impossibilidade de garanDr a devida segurança aos sindicalizados e sindicalizadas
durante a realização das eleições estas foram convocadas através da Assembléia Geral de 04 de
agosto de 2021 que elegeu a Comissão Eleitoral. Essa Comissão publicou o Regimento Eleitoral
e o cronograma eleitoral no dia 27 de setembro de 2021 para serem realizadas de forma
virtual. Os parDcipantes Dnham conhecimento prévio de que não existe estatutária e nem lei
vigente para realização da eleição de forma virtual. A inscrição e aprovação da Chapa 1 “Não
desisDr: Lutar e ResisDr”, candidatos ao Conselho Fiscal e candidatos(as) ao Colegiado de
Aposentados(as) foi publicada no site do sindicato no dia 07 de outubro de 2021. A eleição
ocorreu na plataforma ELEJA ONLINE no dia vinte e sete de outubro de dois mil e vinte e um,
com horário disponível aos eleitores compreendido entre 8 (oito) horas e 20 (vinte) horas. Ao
término do horário estabelecido, foram gerados os seguintes documentos: 1) Relatório de
Apuração Geral - Eleição Online com Votação Geral de Chapa, 2) Relatório de Apuração Geral -
Eleição Online com Votação Geral de Conselho Fiscal e 3) Relatório de Apuração Geral - Eleição
Online com Votação dos Aposentados de Coordenador dos Aposentados. Após conferência da
documentação transcorrido o prazo para recursos e constatada ausência desses, a Chapa 1
“Não desisDr: Lutar e ResisDr” obteve 141 votos, houveram 14 votos em branco, perfazendo o
total de 155 votos. Foi eleita a Chapa 1 “Não desisDr: Lutar e ResisDr” composta pelos
seguintes membros: no Colegiado de ação: Francilon Lima Simões (CPF: 013.610.360/01),
Hernesto Brito dos Santos (007.127.900/80) e RuD Angela Barbosa Oliveira (CPF:
734.245.010/34); Coordenação de PolíDcas Permanentes: Formação Sindical: CáDa Cilene
Mello Alano (CPF: 719.531.670/04), PoliDcas Educacionais: Marco Antonio Correa Collares
(CPF: 937.973.030/68), Cultura e Lazer: Roberto Rodrigues Vieira Junior (CPF: 910.579.140/53);
Colegiado de organização: Caterine Henriques Mendes (CPF: 983.790.380/53), Maria de FáDma
Silveira Medeiros (CPF: 425.543.300/34) e Gabriele Laís Mandler (CPF: 016.310.460/39);
Suplentes: José Ricardo Vieira Nogueira (CPF: 691.277.510/15), Osni da Costa Rodrigues (CPF:
947.329.730/00) e Maria Regina Rosa Lima (CPF: 102.517.145/16). Para o Colegiado dos
aposentados foi eleito Luiz Wagner Moreira (CPF: 288.680.560/20) com 14 votos. Eleitos para o
Conselho Fiscal: Rogério Coelho Guimarães (CPF: 364.927.100/10) com 46 votos, Gilberto
Pedroso (CPF: 202.444.600/00) com 31 votos, Paulo MarDns Soares (CPF: 229.787.200/34) com
20 votos e tendo como suplente Claudio Moises Maraninchi da Cunha (CPF: 391.805.060/20)

SEÇÃO SINDICAL DO SINASEFE - IFSUL
Rua XV de Novembro, 256    Pelotas-RS       CEP 96015-000

Fone:(53)3028 6077 e (53)3027 6100
e-mail: sinasefe_pel@yahoo.com.br

         SINASEFE-IFSul
SINDICATO NACIONAL DOS SERVIDORES FEDERAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SEÇÃO
SINDICAL IFSUL

www.sinasefeifsul.org.br

com 11 votos, foram registrados 24 votos brancos. Nada mais havendo a tratar, deu-se por
encerrada a reunião, onde lavrou-se a presente ata que vai ser assinada pelos membros da
Comissão Eleitoral.

           Francisco Carlos Gonçalves Brongar

              CPF: 288.944.560/72

SEÇÃO SINDICAL DO SINASEFE - IFSUL
Rua XV de Novembro, 256    Pelotas-RS       CEP 96015-000

Fone:(53)3028 6077 e (53)3027 6100
e-mail: sinasefe_pel@yahoo.com.br

Janete Oje

CPF: 443.645.120/87

Danielle Lisboa da Silva

CPF: 944.340.340/49

Renato da Silveira Taddei

CPF: 433.496.170/34